

**NÆSTVED**



Miljø- og Planlægningsudvalget (2. samling)  
MPU alm. del - Bilag 206  
Offentligt

Miljø- og Planlægningsudvalget  
Folketinget, Christiansborg  
1240 København K.

**Udvalget for  
teknik og miljø**

Næstved Kommune  
Teatergade  
4700 Næstved

[www.naestved.dk](http://www.naestved.dk)

**Henvendelse fra Næstved Kommune om miljømålsloven**

Miljømålslovens idefase er slut, og Næstved Kommune har sendt et hørings svar til det statslige miljøcenter.

En række af Næstved Kommunes bemærkninger vedrører imidlertid mere overordnede forhold, derfor denne henvendelse til Folketingets miljø- og planlægningsudvalg.

**Der bør tages udgangspunkt i den faktiske tilstand og ikke i en teoretisk baseline.**

Det er fra statens side forudsat, at alle planlagte indsatser er gennemført – det kalder man baseline. Miljøministeren har således i brev af 3. november 2006 skrevet til de gamle kommuner, at alle tiltag overfor spildevandsudledning fra spredt bebyggelse forudsættes gennemført med udgangen af 2012 – dette er dog ganske urealistisk. Den nye Næstved Kommune har ingen mulighed for at løse så stor en opgave uden ekstra midler. Det betyder, at Næstved kommune skal gennemføre tiltag overfor udledning fra spredt bebyggelse samtidig med de nye tiltag fra vand- og naturplanerne – det er ikke muligt for kommunen at gennemføre begge disse indsatser samtidig.

**Betydningen af klimaændringerne bør inddrages i vand- og naturplanerne – ellers risikeres fejlinvesteringer.** Klimaændringer og deraf følgende øget nedbør og stigende vandstand i havet vil få virkninger i vandløb, søer og kystvande. I Næstved Kommune vil den øgede vandstand bl.a. give problemer på Enø og ved Karrebæksminde. Vi risikerer derfor at foretage utilstrækkelige eller overflødige investeringer, hvis effekterne af klimaændringerne ikke inddrages. Når kloakledningerne dimensioneres er det vigtigt at investeringerne fremtidssikres, så ledningsnettet kan rumme de større vandmængder, uden at der sker overløb med spildevand til vandområderne.

**Udpegningen af Natura 2000 områderne bør revideres.**

Udpegningen af Natura 2000 områderne i Danmark er utilstrækkelig og blev i sin tid foretaget som en "minimums"-udpegning. Som eksempel kan nævnes, at der i forbindelse med Sjællands største vandløb, Susåen, stort set kun er foretaget en udpegning af selve åløbet. Dette til trods for at en god tilstand i åen hæn-

Dato  
**4. marts 2008**

Sagsnr.  
**2007-72770**  
Dokument:  
**2008-23667**

Sagsbehandler  
**Hanne Stensen Christensen**  
Direkte **5588 6151**  
[hschr@naestved.dk](mailto:hschr@naestved.dk)



ger nøje sammen med tilstanden i ådalen. Den minimalistiske udpegning giver utilstrækkelige muligheder for at gøre en indsats.

**Samlet planlægning for drikkevand til hele Sjælland.** Det er vigtigt at se planlægning for grundvandsressourcen samlet for hele Sjælland. Aktuelt ønsker Næstved Kommune at blive inddraget i et samarbejde om den fremtidige indvindingsstruktur på hele Sjælland. Næstved Kommunale Vandforsyning har en stor produktionsmæssig overkapacitet, og det er vigtigt for kommunen at få afklaret om denne ressource forventes udnyttet.

**Overvågning af vand- og natur.** Det er desuden af afgørende betydning for planlægning af indsatsen og for vurdering af mål-opfyldelsen, at der foretages en overvågning af natur og vandmiljø. Det er derfor med bekymring, at Næstved Kommune oplever, at de statslige miljøcentre er i gang med at skære ned på overvågningen.

**Effektive og håndterbare virkemidler er en nødvendighed.** Forureningen bør så vidt muligt begrænses ved kilden, og der skal kunne gribes effektivt ind overfor de brancher, der bidrager med den største del af belastningen. Her tænkes særligt på landbruget, som i Næstved kommune udgør en meget stor del af kommunens areal. Vi har i kommunerne ikke de nødvendige virkemidler, og det er absolut hastende, at det bliver fastlagt hvilke virkemidler vi har til vores rådighed.

**Fuld kompensation til kommunerne er en forudsætning.** Det er vigtigt at der sikres finansiering af de meget store projekter, som går på tværs af kommunegrænserne. Det vil være nødvendigt med centrale puljer, med gennemsigtige tildelingskriterier, som kan bidrage til finansieringen af disse projekter.

Venlig hilsen  
Næstved Kommune

Per Andersen/  
Formand for  
Udvalget for Teknik og Miljø

Svend W. Jensen  
Teknik og miljødirektør